ЦЭНТРАЛЬНЫ КАМІТЭТ
БЕЛАРУСКАГА ПРАФЕСІЙНАГА САЮ ЗА

РАБОТНІКАЎ АДУКАЦЫ І I НАВУКІ

ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

^ 5 ’ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1ОЛ0.2023

г. МІНСК г. Минск

О проведении отчетно-выборной
кампании в Белорусеком
профессиональном союзе работников
образования и науки, его
организационных структурах в 2024 году

В соответствии с подпунктом 81.15. пункта 81 Устава Белорусского
профессионального союза работников образования и науки, во
исполнение постановления Президиума Совета Федерации профсоюзов
Беларуси от 22.09.2023 142214 «О проведении отчетно-выборной кампании
в Федерации профсоюзов Беларуси, членских организациях ФПБ, их
организационных структурах в 2024-2025 годах» и в связи с истечением
сроков полномочий профсоюзных органов Президиум Центрального
комитета Белорусского профессионального союза работников
образования и науки П О СТА Н О ВЛЯЕТ:

1. Провести отчетно-выборную кампанию в Белорусском
профессиональном союзе работников образования и науки (далее -
Профсоюз), его организационных структурах в 2024 году и установить
следующие сроки отчетов и выборов для;

профгрупоргов, профорганизаторов, профсоюзных бюро,
профсоюзных комитетов первичных профсоюзных организаций -
январь -  октябрь 2024 года;

районных, городских комитетов районных, городских организаций
профсоюза -  апрель -  октябрь 2024 года;

областных. Минского городского, объединенного комитетов
областных. Минской городской организаций, объединенной отраслевой
профсоюзной организации работников НАН Беларуси -ноябрь2024года;

руководящих органов Профсоюза -  декабрь 2024 года.
2. Избрание ревизионных комиссий, ревизоров организаций

Профсоюза провести одновременно с избранием соответствующих
руководящих профсоюзных органов на срок их полномочий.

3. Руководителям организационных структур Профсоюза под
персональную ответственность обеспечить:

3.1. качественную подготовку и проведение отчетно-выборных
мероприятий во всех организационных структурах Профсоюза в сроки,
указанные в пункте 1 настоящего постановления и в соответствии с
графиками проведения;

3.2. неукоснительное соблюдение Устава Профсоюза, Инструкции
о проведении отчетов и выборов профсоюзных органов, ревизионных
комиссий, их руководителей, утвержденной постановлением
Президиума Совета Федерации профсоюзов Беларуси (далее -  ФПБ) от
28.07.2023 № 168;

3.3. выдвижение кандидатур, предлагаемых к избранию, в порядке
и в соответствии с требованиями, определенными Концепцией кадровой
политики ФПБ, решениями руководящих органов ФПБ и Профсоюза;

3.4. обобщение и организацию работы по реализации критических
замечаний и предложений, высказанных участниками отчетно-выборных
собраний, конференций;

3.5. информационное сопровождение хода и итогов отчетно-
выборной кампании.

4. Территориальным организациям Профсоюза обеспечить:
4.1. организацию и направление профсоюзных кадров и актива на

обучающиеся мероприятия по вопросам отчетно-выборной кампании;
4.2. принятие мер по кадровому укреплению организационных

структур Профсоюза, повышению авторитета руководителей
профсоюзных организаций, внесение предложений по
совершенствованию структуры Профсоюза;

4.3. посещение руководителями и (или) представителями отчетно-
выборных собраний (конференций) всех профсоюзных организаций,
находящихся на соответствующем профсоюзном обслуживании,
информирование членов Профсоюза о деятельности ФПБ и Профсоюза;

4.4. рассмотрение хода и итогов отчетно-выборной кампании на
заседаниях руководящих органов с принятием соответствующих
решений.

5. Областным, Минской городской, объединенной отраслевой
профсоюзной организации работников НАН Беларуси, первичным
профсоюзным организациям, находяшимся на профсоюзном
обслуживании Профсоюза:

5.1. принять решения руководящих органов о проведении отчетно-
выборной кампании в соответствии с пунктом 1 настоящего
постановления и направить их в адрес Профсоюза.

Срок исполнения -  до 31.10.2023;
5.2. направлять решения о выдвижении кандидатур, предлагаемых

к избранию, с приложением соответствующих документов Профсоюзу -
не позднее чем за 2 месяца, областным (Минскому городскому)

объединениям профсоюзов Профсоюзу -  не позднее чем за 1 месяц до
даты проведения отчетно-выборной конференции;

5.3. представлять Профсоюзу в соответствии с пунктом 1 настоящего
постановления:

сводный график проведения отчетно-выборных собраний,
конференций в 2024 году -  до 01.12.2023;

ежемесячные графики проведения отчетно-выборных собраний,
конференций на следующий месяц -  с декабря 2023 г. (до 17-го числа
каждого месяца);

сводную информацию об итогах проведения и посещения
собраний, конференций с указанием предложений, высказанных
участниками отчетно-выборных мероприятий -  до 3-го числа месяца,
следующего за отчетным;

5.4. обеспечить своевременное оформление отчетов и протоколов
по итогам проведения отчетно-выборных собраний, конференций и
направление их Профсоюзу;

6. Профсоюзу обеспечить:
6.1. оказание консультационной и методической помощи

организационным структурам Профсоюза, информационную поддержку
отчетно-выборной кампании;

6.2. своевременное направление документов и материалов в ФПБ по
вопросам проведения отчетно-выборной кампании в Профсоюзе.

7. Установить, что:
7.1. в исключительных случаях допускается перенос даты проведения

отчетно-выборных собраний, конференций организационных структур
Профсоюза в пределах не более 5 рабочих дней с принятием
соответствующих решений руководящих органов и своевременным
информированием Профсоюза;

7.2. при увольнении председателям, их заместителям профсоюзных
организаций может быть произведена единовременная выплата в размере
двух расчетных должностных окладов. Иные выплаты, не
предусмотренные законодательством, не производятся.

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить
на заместителя председателя Профсоюза Василевич О.В., заведующего
отделом организационной делопроизводства Профсоюза
Дудко О.А.

Председатель Центральнс
комитета Профсоюза

Василевич 3482647

Т.Р. Якубович